
1

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

á©HGôdG á©Ñ£dG



2

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون



قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

3



4

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون



5

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

قانون رقم )19( ل�سنة 2009
بتنظيم مزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة

نائب �أمير دولة قطر، 		 نحن تميم بن حمد �آل ثاني

بعد الاطلاع على الد�ستور،

وعلى القانون رقم )14( ل�سنة 1999 ب��شأن لاأ�سلحة والذخائر والمتفجرات، 

والقوانين المعدلة له،

 ،2002 ل�سنة   )5( رقم  بالقانون  ال�صادر  التجارية  ال�شركات  قانون  وعلى 

والقوانين المعدلة له،

وعلى قانون العمل ال�صادر بالقانون رقم )14( ل�سنة 2004، والقوانين المعدلة له، 

 ،2006 ل�سنة   )34( رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  الات�صالات  قانون  وعلى 

وعلى اقتراح وزير الداخلية،

وعلى م�شروع القانون المقدم من مجل�س الوزراء،

وبعد �أخذ ر�أي مجل�س ال�شورى،

قررنا القانون لاآتي:

مادة )1(

المعاني  التاليــة،  والعبارات  للكلمات  تكون  القانون،  هذا  �أحكام  تطبيق  في 

المو�ضحة قرين كل منها، ما لم يقت�ض ال�سياق معنى �آخر:



6

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

وزارة الداخلية. 	: الوزارة	

وزير الداخلية. 	: الوزير	

ا	لجهة المخت�صة بالوزارة، والتي يحددها الوزير. : ال�سلطة المرخ�صة	

خدمات حرا�سة وحماية المن��شآت �أو لاأفراد، 	: الخدمات لاأمنية الخا�صة	

وغيرها من الخدمات التي يحددها الوزير. 		

ا	ل�شركات المرخ�ص لها بمزاولة الخدمات لاأمنية : �شركات الخدمات لاأمنية الخا�صة	

		 الخا�صة، وفقاً لأحكام هذا القانون.

مادة )2(

لاأمنية  الخدمات  ل�شركات  �إلا  الخا�صة  لاأمنية  الخدمات  مزاولة  يجوز  لا 

الخا�صة، بعد الح�صول على ترخي�ص بذلك من ال�سلطة المرخ�صة، وفقاً لأحكام 

هذا القانون.

ويحدد الترخي�ص الخدمة �أو الخدمات التي يتم الترخي�ص بها.

مادة )3(

لا يجوز �أن يت�ضمن غر�ض ال�شركة، المرخ�ص لها وفقاً لأحكام هذا القانون، 

�أي غر�ض �آخر بخلاف مزاولة الخدمات لاأمنية الخا�صة.

مادة )4(

ي�شترط لمنح ترخي�ص مزاولة الخدمات لاأمنية الخا�صة ما يلي:

1-  �أن تكون ال�شركة قطرية، و�أن يكون جميع ملاكها من القطريين.

2-  �أن يكون ملاك ال�شركة ح�سني ال�سيرة وال�سلوك.



7

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

3-  �ألا يكون قد �سبق الحكم نهائياً على �أي من ملاك ال�شركة بعقوبة جناية، �أو 

في جريمة من الجرائم الموجهة �ضد �أمن الدولة، �أو في جريمة مخلة بال�شرف 

�أو لاأمانة ولو كان قد رد �إليه اعتباره.

مادة )5(

يقدم طلب ترخي�ص مزاولة الخدمات لاأمنية الخا�صة، من �صاحب ال��شأن �أو 

من يمثله قانوناً، لل�سلطة المرخ�صة، على النموذج المعد لذلك م�شفوعاً بالم�ستندات 

الم�ؤيدة له.

تاريخ  البت في الطلب خلال خم�سة ع�شر يوماً من  ال�سلطة المرخ�صة  وعلى 

تقديمه �إليها، ويعتبر م�ضي هذه المدة دون رد رف�ضاً �ضمنياً للطلب.

ولذوي ال��شأن خلال خم�سة ع�شر يوماً من تاريخ �إخطارهم بقرار الرف�ض، 

بكتاب م�سجل م�صحوب بعلم الو�صول، �أو من تاريخ الرف�ض ال�ضمني، التظلم 

للوزير.

التظلم خلال ثلاثين يوماً من تاريخ تقديمه، ويكون قراره  ويبت الوزير في 

نهائياً.

مادة )6(

ي�صدر الترخي�ص لمدة ثلاث �سنوات ميلادية، تبد�أ من تاريخ �صدوره، ويجوز 

تجديده لمدة �أو مدد �أخرى مماثلة.

مادة )7(

موافقة  على  الح�صول  قبل  الخا�صة  لاأمنية  الخدمات  �شركات  ت�سجيل  يجوز  لا 

م�سبقة من الوزير.



8

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )8(

لا يجوز نقل ملكية �شركة الخدمات لاأمنية الخا�صة كلياً �أو جزئياً �أو �إجراء �أي 

ت�صرف ب��شأنها، �إلا بعد الح�صول على موافقة م�سبقة من الوزير.

مادة )9(

يجب �أن يكون المدير الم�س�ؤول عن �إدارة �شركة الخدمات لاأمنية الخا�صة من 

ال�ضباط القطريين، ممن �سبق لهم الخدمة بقوة ال�شرطة �أو بالقوات الم�سلحة القطرية 

�أو ب�أي من الجهات الع�سكرية لاأخرى.

ويجوز للوزير ا�ستـثـناء بع�ض ال�شركات من هذا ال�شرط، وفقاً للأ�سباب التي 

يقدرها لكل حالة.

مادة )10(

�شركة  في  الم�ستخدمين  لاأفراد  لعدد  لاأدنى  الحد  الوزير  من  بقرار  يحدد 

الخدمات لاأمنية الخا�صة، لمزاولة الخدمات لاأمنية الخا�صة، والو�سائل ولاأدوات 

ال�شركة، وذلك  تتوفر لدى  �أن  التي يجب  الم�ستلزمات  والمهمات، وغيرها من 

وفقاً للخدمة �أو الخدمات لاأمنية المرخ�ص بها.

مادة )11(

ي�شترط في فرد الخدمة لاأمنية الخا�صة ما يلي:

1-  �ألا يقل عمره عن ثماني ع�شرة �سنة ميلادية.

2- �أن يكون ح�سن ال�سيرة وال�سلوك.



9

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

3-  �ألا يكون قد �سبق الحكم عليه نهائياً بعقوبة الحب�س لمدة تزيد على �ستة �أ�شهر 

�أمن  الموجهة �ضد  �أو في جريمة من الجرائم  اعتباره،  �إليه  ولو كان قد رد 

الدولة. 

وعلى غير القطري تقديم �صحيفة حالته الجنائية، بما يثبت خلو �سجله 

من الجرائم، على �أن تكون ال�صحيفة موثقة من ال�سفارة القطرية بدولته.

اللجنة  اقتراح  على  بناءً  الوزير،  يحدده  الذي  الطبي،  الفح�ص  يجتاز  �أن    -4

الطبية بالوزارة.

5-  �أن يجتاز دورة تدريـبـية ب�أحد مراكز التدريب المعتمدة التي تحددها ال�سلطة 

المرخ�صة، وي�ستثنى من هذا ال�شرط، من �سبق له الخدمة بقوة ال�شرطة �أو 

القوات الم�سلحة القطرية �أو ب�أي من لاأجهزة لاأمنية لاأخرى في الدولة.

مادة )12(

تتحدد العلاقة بين �شركة الخدمات لاأمنية الخا�صة وطالب الخدمة، وفقاً للعقد 

المبرم بينهما، ويخ�ضع هذا العقد لموافقة ال�سلطة المرخ�صة.

المن��شأة  �أو  المكان  �أعمالها في حدود  لاأمنية الخا�صة  وتبا�شر �شركة الخدمات 

�أو  المكان  نطاق  لها، ولا يمتد عملها خارج  لاأمنية  تقديم الخدمات  المتعاقد على 

المن��شأة �إلا �إذا كانت طبيعة �أو نوع الخدمة تقت�ضي ذلك.

الخا�صة،  لاأمنية  للخدمات  نموذجية  عقود  و�ضع  المرخ�صة  لل�سلطة  ويجوز 

للا�ستر�شاد بها والتعاقد على �أ�سا�سها.



10

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )13(

يجب على �أفراد الخدمة لاأمنية الخا�صة �أداء �أعمالهم، وفقاً لما تقرره الت�شريعات 

ب�أفراد  الا�ستعانة  وعليهم  عليها،  المتعاقد  الخدمات  بالدولة، وفي حدود  النافذة 

ال�شرطة وتقديم المعلومات والم�ساعدة لهم والتعاون معهم عند ال�ضرورة.

مادة )14(

ل�شركات الخدمات لاأمنية الخا�صة، تحت �إ�شراف ورقابة ال�سلطة المرخ�صة، 

مع  يتعار�ض  لا  بما  بها،  خا�صة  ترددات  على  لا�سلكية  ات�صال  �أجهزة  ا�ستعمال 

متطلبات لاأمن العام، وذلك بعد الح�صول على الترخي�ص اللازم، وفقاً لأحكام 

قانون الات�صالات الم�شار �إليه.

مادة )15(

يجوز ل�شركات الخدمات لاأمنية الخا�صة ا�ستئجار لاأ�سلحة النارية وذخائرها 

فيه �شروط  الوزير، تحدد  من  بترخي�ص  الوزارة، في كل حالة على حدة،  من 

�إعادتها  النارية وذخائرها وميعاد  لاأ�سلحة  و�ضوابط الا�ستئجار، و�أحوال حفظ 

للوزارة.

ا�ستيرادها  �أو  وذخائرها  النارية  لاأ�سلحة  �شراء  ال�شركات  لتلك  يجوز  كما 

�أنواع  فيه  الوزير، تحدد  من  ترخي�ص  لها، بموجب  المرخ�ص  الجهات  عن طريق 

وكميات لاأ�سلحة والذخائر ومدة �سريان الترخي�ص.

ويكون مدير ال�شركة م�س�ؤولًا عن حفظ لاأ�سلحة النارية وذخائرها في مكان 

�آمن، توافق عليه ال�سلطة المرخ�صة.



11

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )16(

يحظر على �أفراد الخدمات لاأمنية الخا�صة، حمل لاأ�سلحة النارية �أو �إجراء 

�أي تغيير في �أجزائها، بغير ترخي�ص من الوزير.

وي�صدر ب�ضوابط حمل وا�ستعمال لاأ�سلحة النارية وذخائرها وحفظها والتفتي�ش 

عليها، قرار من الوزير.

الحرا�سة  ومهمات  وو�سائل  �أدوات  ا�ستعمال  �ضوابط  الوزير  ويحدد 

لاأخرى.

مادة )17(

يجب �أن يكون لكل �شركة خدمات �أمنية خا�صة، �شعار مميز لها مطبوع عليه 

�إثبات  وبطاقات  �أمنية خا�صة« وزي خا�ص،  »�شركة خدمة  عبارة  ظاهر  ب�شكل 

�شخ�صية خا�صة بها، ويكون كل ذلك معتمداً من ال�سلطة المرخ�صة. ويتعين �ألا 

من  �أي  �أو  القطرية  الم�سلحة  القوات  �أو  ال�شرطة  قوة  لزي  م�شابهاً  الزي  يكون 

الجهات الع�سكرية لاأخرى.

مادة )18(

ال�سلطة  قبل  والتفتي�ش من  للرقابة  لاأمنية الخا�صة  تخ�ضع �شركات الخدمات 

المرخ�صة بالكيفية التي تراها منا�سبة.

الطابع  ذات  المعلومات  تقديم  الخا�صة  لاأمنية  الخدمات  �شركة  على  ويجب 

لاأمني التي قد تح�صل عليها �أثناء مزاولة ن�شاطها �إلى الوزارة.

�أو  معلومات  من  المرخ�صة  ال�سلطة  تطلبه  ما  تقديم  ال�شركات  تلك  وعلى 

بيانات.



12

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )19(

لا يجوز ل�شركات الخدمات لاأمنية الخا�صة التدخل في �أي نزاع يحدث بين 

المن��شأة المتعاقد معها والعاملين بها، ولا يحول ذلك دون حماية المن��شأة �أو ممتلكاتها 

�أو لاأفراد العاملين بها �أو المتعاملين معها من �أي اعتداء يقع من ه�ؤلاء العاملين.

مادة )20(

اقت�ضت  �إذا  م�ؤقتة،  ب�صفة  وقفه  �أو  الترخي�ص  �إلغاء  الوزير  من  بقرار  يجوز 

الم�صلحة العامة ذلك، �أو �إذا ارتكبت ال�شركة �أي مخالفة لأحكام هذا القانون، 

ويترتب على �إلغاء الترخي�ص �شطب ال�شركة من ال�سجل التجاري.

ويجوز لذوي ال��شأن التظلم من قرار الوزير �إلى رئي�س مجل�س الوزراء خلال 

ثلاثين يوماً من تاريخ �إخطارهم بذلك بكتاب م�سجل م�صحوب بعلم الو�صول، 

ويتم البت في التظلم خلال ثلاثين يوماً من تاريخ تقديمه، ويعتبر فوات هذا الميعاد 

رف�ضاً �ضمنياً للتظلم.

كما يجوز بقرار من الوزير، ولمقت�ضيات الم�صلحة العامة، �إلغاء ترخي�ص حمل 

ال�سلاح الناري لأفراد الخدمات لاأمنية الخا�صة.

مادة )21(

لا يجوز ل�شركات الخدمات لاأمنية الخا�صة �أو غيرها من لاأ�شخا�ص الطبيعيين 

�إلا  �أمنية،  ا�ست�شارات  تقديم  �أو  خا�صة  �أمنية  تدريب  مراكز  �إن�شاء  المعنويين  �أو 

التي ي�صدر  ال�سلطة المرخ�صة، وفقاً للإجراءات وال�شروط  بموجب ترخي�ص من 

بها قرار من الوزير.



13

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )22(

بالحب�س  يعاقب  �آخر،  قانون  عليها  ين�ص  �أ�شد  عقوبة  ب�أي  لاإخلال  مع عدم 

 )20000( تقل عن  لا  التي  وبالغرامة  �سنة،  تجاوز  ولا  �شهر  عن  تقل  لا  مدة 

ع�شرين �ألف ريال ولا تزيد على )100000( مائة �ألف ريال، �أو ب�إحدى هاتين 

العقوبتين، كل من خالف �أي من �أحكام المواد )2/فقرة �أولى (، )8(، )9/فقرة 

�أولى(، )13(، )14(، )15/ فقرة �أولى(، )16/فقرة �أولى(، )17(، )18/

فقرة ثانية وثالثة(، )19(، )21( من هذا القانون.

لا  لمدة  الترخي�ص  بوقف  المقررة،  العقوبة  عن  ف�ضلًا  تحكم،  �أن  وللمحكمة 

تجاوز �سنة �أو ب�إلغائه.

وت�ضاعف العقوبة في حديها لاأدنى ولاأق�صى في حالة العود. ويعتبر المتهم 

عائداً �إذا ارتكب جريمة مماثلة خلال خم�س �سنوات من تاريخ انتهاء تنفيذ العقوبة 

المحكومة بها �أو �سقوطها بم�ضي المدة.

مادة )23(

على �شركات الخدمات لاأمنية الخا�صة، القائمة في تاريخ العمل بهذا القانون، 

توفيق �أو�ضاعها بما يتفق و�أحكامه خلال �سنة من تاريخ العمل به.

مادة )24(

ي�صدر الوزير القرارات اللازمة لتـنفيذ �أحكام هذا القانون، بما في ذلك تحديد 

ر�سوم التراخي�ص المن�صو�ص عليها فيه.



14

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )25(

على جميع الجهات المخت�صة، كل فيما يخ�صه، تنفيذ هذا القانون. وين�شر في 

الجريدة الر�سمية.

تميم بن حمد �آل ثاني
نائـــب �أميــــر دولــــة قطـر 

�صدر في الديوان لاأميري بتاريخ : 1 / 11 / 1430هـ

الموافق : 20 / 10 / 2009م



15

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009
بتحديد الجهة المخت�صة بتنفيذ

قانون تنظيم مزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة

وزير الداخلية،

بعد لاإطلاع على القانون رقم )19( ل�سنة 2009 بتنظيم مزاولة الخدمات 

لاأمنية الخا�صة،

لل�شئون  الدولة  بتكليف وزير  ل�سنة 2001  وعلى لاأمر لاأميري رقم )6(  

رقم  لاأميري  القرار  وعلى  الوزارية،  القرارات  بع�ض  على  بالتوقيع  الداخلية 

)16( ل�سنة 2009 بتعيين اخت�صا�صات الوزارات،

قرر ما يلي:

مادة )1(

الحرا�سات  �إدارة  تكون  القرار،  هذا  من   )2( المادة  ب�أحكام  لاإخلال  دون 

الخا�صة  لاأمنية  الخدمات  مزاولة  تنظيم  قانون  بتنفيذ  المخت�صة  الجهة  هي  العامة 

والقرارات المنفذة له.

مادة )2(

في  عليها  المن�صو�ص  المرخ�صة  ال�سلطة  هي  العام  للأمن  العامة  لاإدارة  تكون 

المواد 2، 5/الفقرة الثانية، 11/البند الخام�س 12 ، 17، 21 من القانون رقم 

)19( ل�سنة 2009 الم�شار �إليه.



16

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )3(

يلغى كل حكم يخالف �أحكام هذا القرار.

مادة )4(

على جميع الجهات المخت�صة، كل فيما يخ�صه، تنفيذ هذا القرار. ويعمل به 

اعتباراً من تاريخ �سريان القانون رقم )19( ل�سنة 2009 الم�شار �إليه.



17

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

قرار وزير الداخلية رقم )4( ل�سنة 2011
ب�ضوابط حمل وا�ستعمال �أفراد �شركات الخدمات الأمنية الخا�صة

للأ�سلحة النارية وذخائرها وحفظها والتفتي�ش عليها

وزير الدولة لل�شئون الداخلية،
والذخائر  لاأ�سلحة  ب��شأن   1999 ل�سنة   )14( رقم  القانون  على  الاطلاع  بعد 

والمتفجرات،

وعلى القانون رقم )19( ل�سنة 2009 بتنظيم مزاولة الخدمات لاأمنية الخا�صة،

الوزراء  قرارات مجل�س  ب��شأن  ل�سنة 1996  لاأميري رقم )29(  القرار  وعلى 

التي ترفع للأمير للت�صديق عليها و�إ�صدارها،

وعلى اعتماد مجل�س الوزراء لم�شروع هذا القرار في اجتماعه العادي )17( لعام 

2006 المنعقد بتاريخ 2006/05/10م,

قرر ما يلي:

مادة )1(

يجب على �شركات الخدمات لاأمنية الخا�صة، تدريب �أفراد الخدمات لاأمنية 

الخا�صة، الذين يرخ�ص لهم بحمل لاأ�سلحة النارية وذخائرها وا�ستعمالها، تدريباً 

نظرياً وعملياً دورياً كافيا عن �أحوال وكيفية ا�ستعمال لاأ�سلحة النارية وذخائرها 

الم�سلمة �إليهم حفظها.

ويتم التدريب في معهد تدريب ال�شرطة، �أو في الجهة التي تعتمدها ال�سلطة 

المرخ�صة.

وفي جميع لاأحوال يجب �أن يحمل �أفراد الخدمة لاأمنية الخا�صة الذين رخ�ص 

لهم بحمل ال�سلاح الناري، رخ�صة �سارية المفعول ت�صدر من ال�سلطة المخت�صة.



18

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )2(

لا يجوز لأفراد الخدمة لاأمنية الخا�صة المرخ�ص لهم بحمل ال�سلاح الناري، 

حمله �أو ا�ستعماله في غير �أوقات و�أماكن خدمتهم.

مادة )3(

في  �إلا  النارية  لاأ�سلحة  ا�ستعمال  الخا�صة،  لاأمنية  الخدمة  لأفراد  يجوز  لا 

الحالات التي يتوافر فيها حق الدفاع ال�شرعي المن�صو�ص عليها في المادتين )49( 

و )50( من قانون العقوبات.

مادة )4(

يجب على فرد الخدمة لاأمنية الخا�صة عدم البدء في �إطلاق النار �إلا بعد اتباع 

لاإجراءات التالية :

توجيه �إنذار �شفوي ب�صوت م�سموع، با�ستخدام ال�سلاح الناري، في حالة  	-1

عدم التوقف عن التعدي �أو المقاومة.

�إطلاق عيار ناري في الف�ضاء، في حالة تعذر �إي�صال لاإنذار ال�شفوي �إلى  	-2

�سمع ال�شخ�ص المعتدي �أو المقاوم.

�أمر �صريح من  بناءً على  النار،  �إطلاق  �أن يكون  وفي جميع لاأحوال يتعين 

قائد القوة، �إن وجد، وفي اتجاه ال�ساق.

مادة )5(

لا يجوز لفرد الخدمة لاأمنية الخا�صة �إطلاق النار �إلا عند ال�ضرورة الق�صوى، 



19

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

وب�شرط �أن يكون هو الو�سيلة الوحيدة لمنع التعدي، �أو المقاومة، وبالقدر اللازم 

لتحقيق الغر�ض وتنفيذ الواجبات، وبعد ا�ستنفاد جميع الو�سائل لاأخرى المتاحة.

مادة )6(

حالة  كل  في  خا�صة  �أمنية  خدمات  بتقديم  لها  المرخ�ص  ال�شركة  مدير  على 

ال�سلطة  �إلى  يقدم  ال��شأن  هذا  في  وافٍ  تقرير  �إعداد  الناري،  لل�سلاح  ا�ستعمال 

المرخ�صة، خلال فترة لا تجاوز �ست �ساعات من وقت ح�صول الواقعة.

مادة )7(

�أو ال�شروع في �سرقة �أي  �أو �سرقة  �أو الذخيرة  في حالة فقد ال�سلاح الناري 

�أو  الناري  ال�سلاح  �إليه  الم�سلم  الخا�صة  لاأمنية  الخدمة  فرد  على  يجب  منهما، 

الذخيرة �إبلاغ �أقرب مركز �شرطة بذلك، وعلى مدير ال�شركة تقديم تقرير واف 

في هذا ال��شأن، �إلى ال�سلطة المرخ�صة، خلال فترة لاتجاوز �أربعاً وع�شرين �ساعة 

من وقت ح�صول الواقعة.

مادة )8(

على مدير ال�شركة المرخ�ص لها بتقديم الخدمات لاأمنية الخا�صة، �إبلاغ ال�سلطة 

المرخ�صة، بما يلي:

ا	نتهاء خدمة �أي من �أفراد الخدمة المرخ�ص لهم بحمل �سلاح ناري. -1

رغبة ال�شركة في عدم تكليف فرد الخدمة بحمل ال�سلاح الناري. 	-2

�إ�صابة فرد الخدمة بعار�ض �صحي �أو نف�سي، يحول دون ا�ستمراره في حمل  	-3

ال�سلاح الناري.



20

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )9(

منتظمة  دفاتر  الخا�صة،  لاأمنية  الخدمات  بتقديم  لها  المرخ�ص  ال�شركة  تم�سك 

النارية  لاأ�سلحة  �إليهم  الم�سلم  الخدمة  �أفراد  �أ�سماء  يومية،  ب�صفة  فيها،  تو�ضح 

والذخائر، وبيان تلك لاأ�سلحة وكمية الذخيرة، و�ساعة وتاريخ �صرفها و�إعادتها 

للحفظ، وبيان ما ا�ستعمل منها، و�أي بيانات �أخرى �ضرورية.

مادة )10(

لموظفي ال�سلطة المرخ�صة، الدخول في �أي وقت �إلى مقار ال�شركات لاأمنية 

الخا�صة لمراجعة ال�سجلات والدفاتر الخا�صة بالأ�سلحة النارية وذخائرها، و�أماكن 

ل�سنة   )19( رقم  القانون  ب�أحكام  ال�شركة  التزام  من  للت�أكد  وجردها  حفظها، 

2009م الم�شار �إليه وهذا القرار، ورفع تقرير بذلك �إلى وزير الداخلية �أو من 

يفو�ضه، م�شفوعاً بالتو�صيات المنا�سبة.

مادة )11(

على جميع الجهات المخت�صة، كل فيما يخ�صه، تنفيذ هذا القرار. وين�شر في 

الجريدة الر�سمية.

عبد الله بن نا�صر بن خليفة �آل ثاني
وزير الدولــــة لل�شئــــون الداخليـــــــة

�صدر بتاريخ : 1432/08/13هـ

الموافق : 2011/07/14م



21

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

قرار وزير الداخلية رقم )7( ل�سنة 2012
بتحديد الخدمات الأمنية الخا�صة و�ضوابط ترخي�ص

�شركات الخدمات الأمنية الخا�صة وتنظيم عملها

وزير الداخلية،

بعد لاإطلاع على القانون رقم )19( ل�سنة 2009 بتنظيم مزاولة الخدمات 

لاأمنية الخا�صة،

وعلى القرار لاأميري رقم )29( ل�سنة 1996 ب��شأن قرارات مجل�س الوزراء 

التي ترفع للأمير للت�صديق عليها و�إ�صدارها،

وعلى اعتماد مجل�س الوزراء لم�شروع هذا القرار في اجتماعه العادي الخام�س 

لعام 2011، المنعقد بتاريخ 2011/2/2م،

قرر ما يلي:

مادة )1(

المعاني  التالية،  والعبارات  للكلمات  تكون  القرار،  هذا  �أحكام  تطبيق  في 

المو�ضحة قرين كل منها، ما لم يقت�ض ال�سياق معنى �آخر:

وزارة الداخلية. 	: الوزارة	

وزير الداخلية. 	: الوزير	

ا	لوحدة لاإدارية المخت�صة بالوزارة. : ال�سلطة المرخ�صة	

�شركة الخدمات لاأمنية الخا�صة. 	: ال�شركة	

		 لا	أموال ولاأ�شياء الثمينة ولاأوراق  : لاأموال	

وال�سندات المالية القابلة للتداول. 		



22

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

خدمة �أمنية لنقل لاأموال 	: خدمة نقل لاأموال	

الم�صرف  لن�شاط  م�ساعد  تجاري  ن�شاط  	: الخدمات الم�ساندة للبنوك	

وخدمات  المحا�سبية  بالخدمات  يتعلق  فيما 

وتعبئة  و�إدارة  و�صيانة  وبرمجة  ال�اصرفة، 

من  النقدي  والتح�صيل  لاآلية،  ال�اصرفات 

وحفظ  البنوك،  في  ولاإيداع  العملاء، 

الوثائق الخا�صة بالبنوك.

�أمنية لا�ستقبال وعد وتخزين وحفظ  خدمة  	: خدمة مركز النقد:	

لاأموال.

والمطابقة  لاأموال،  لنقل  المعدة  ا	لمركبة  : مركبة نقل لاأموال	

في  عليها  المن�صو�ص  وال�شروط  للموا�صفات 

المادة )12( من هذا القرار.

�أي جهاز معد لنقل وت�سجيل ال�صور بهدف  	: �أجهزة المراقبة لاأمنية	

مراقبة الحالات لاأمنية.

مراقبة  �أجهزة  على  يحتوي  تقني  نظام  �أي  	: نظام المراقبة لاأمني	

لمنطقة  لاأمنية  التغطية  بهدف  متعددة  �أمنية 

محددة.

ا	لموظف الذي يقوم بالحرا�سة �أو لاإدارة �أو  : حار�س �أمن نقل لاأموال	

لاإ�شراف على نقل لاأموال. 

في  �إداري  �أمني  بعمل  يقوم  الذي  ا	لفرد  : موظف �أمن	

ال�شركة.

لاأمني في حدود  العمل  يبا�شر  الذي  ا	لفرد  : حار�س �أمن	

الخدمات لاأمنية التي تقدمها ال�شركة.



23

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

ال�سلطة  ومقر  ال�شرطة،  ومراكز  �إدارات  	: المنطقة لاآمنة 	

المرخ�صة، وم�صرف قطر المركزي، والبنوك 

ال�سلطة  تحددها  التي  المناطق  من  وغيرها 

المرخ�صة.

جهاز ت�سجيل يو�ضع داخل �صندوق م�صنوع  	: ال�صندوق لاأ�سود	

من مواد �صلبة يو�ضع بمركبة نقل لاأموال، 

المكالمات  وت�سجيل  المركبة  �سرعة  لت�سجيل 

اللا�سلكية التي تتم بين غرفة القيادة بالمركبة 

ومركز المراقبة بالوزارة.

مادة )2(

تحدد الخدمات لاأمنية الخا�صة، التي يتم الترخي�ص بها، على النحو التالي : 

1- �أعمال الحرا�سة والخدمات لاأمنية.

2- الخدمات الم�ساندة للبنوك.

3- خدمة نقل لاأموال.

4- خدمة مركز النقد.

5- ت�صنيع كاميرات و�أجهزة المراقبة لاأمنية.

6- تجارة كاميرات و�أجهزة المراقبة لاأمنية.

7- ا�ستيراد كاميرات و�أجهزة المراقبة لاأمنية.

8- تركيب وت�شغيل و�صيانة كاميرات و�أجهزة المراقبة لاأمنية.

 



24

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )3(

يُقدم طلب ترخي�ص مزاولة الخدمات لاأمنية الخا�صة م�شفوعاً بالم�ستندات التالية:

ال�سلطة  تحددها  التي  للمتطلبات  وفقاً  لل�شركة،  عمل  وخطة  تعريفي  ملف   -1

المرخ�صة.

2- �صورة ال�سجل التجاري لل�شركة.

�شخ�صية،  و�صورة  ال�سفر،  جواز  �أو  ال�شخ�صية  البطاقة  من  �ضوئية  �صورة   -3

وال�سيرة الذاتية مت�ضمنة الم�ؤهلات الدرا�سية والخبرات لاأمنية،لجميع ملاك 

ال�شركة.

4- �شهادة ح�سن �سير و�سلوك لجميع ملاك ال�شركة.

مادة )4(

تلتزم ال�شركة بالخدمة المرخ�ص بها، وعليها الاحتفاظ بالرخ�صة في مقرها، 

وو�ضعها في مكان بارز به.

مادة )5(

على مالك ال�شركة �أو ممثلها القانوني، �أن يبلغ ال�سلطة المرخ�صة، خلال �سبعة 

�أيام، من تاريخ التغيير في عنوان �أو مقر ال�شركة.

مادة )6(

لا يجوز لل�شركة التعامل مع ال�سلطة المرخ�صة �إلا من خلال المدراء والم�شرفين 

المعتمدين من قبل ال�سلطة المرخ�صة.



25

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )7(

لا يجوز لل�شركة، عند لاإعلان عن خدماتها، ا�ستخدام �أي من الم�سميات �أو 

الم�صطلحات ذات ال�صلة بالأجهزة لاأمنية وعلى لاأخ�ص ما يلي:

1- �شرطة.

2- مباحث.

3- تحريات.

4- �ضابط.

5- �ضابط �شرطة.

مادة )8(

مع مراعاة حكم المادة )12( من القانون رقم )19( ل�سنة 2009 الم�شار �إليه، 

ت�ستوفي  �أن  الدولة، على  مناطق  العمل في جميع  لها،  المرخ�ص  لل�شركة  يجوز 

الدولة لاأخرى، بما في ذلك موافقة  �أجهزة  المقررة في  لاإجراءات والمتطلبات 

م�صرف قطر المركزي، بالن�سبة للخدمات لاأمنية الخا�صة بمركز النقد.

مادة )9(

يجب على ال�شركة و�ضع عبارة »�شركة خدمة �أمنية خا�صة«، م�ضافاً على ا�سم 

تقديم  في  الم�ستخدمة  المركبات  على  هاتفها،  ورقم  وعنوانها  و�شعارها  ال�شركة 

خدماتها.



26

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )10(

يجب �أن تتوافر في مقر ال�شركة التي تزاول خدمة مركز النقد، �أو خدمة نقل 

لاأموال، التجهيزات التالية :

1- مكاتب لاإدارة.

2- غرفة تحكم مجهزة بو�سائل المراقبة والات�صال، وفقاً للمعايير الدولية المعتمدة.

3- منطقة �آمنة لا�ستقبال المركبات.

4- خزانة م�صفحة مطابقة للموا�صفات المعتمدة من م�صرف قطر المركزي.

وتتولى ال�سلطة المرخ�صة مراجعة تلك التجهيزات واعتمادها.

مادة )11(

تلتزم ال�شركة المرخ�ص لها بخدمة نقل لاأموال بما يلي:

1- موافاة �إدارة العمليات بالوزارة يومياً، قبل ال�ساعة الثامنة �صباحاً، بتقرير عن 

جميع تحركات مركباتها التي تعمل في نقل لاأموال والطرق التي ت�سلكها 

�إلى الجهات المق�صودة، وفقاً للنموذج المعد لذلك.

2- ا�ستخدام �صناديق نقل لاأموال المعتمدة من قبل ال�سلطة المرخ�صة دون غيرها.

3- �إبلاغ ال�سلطة المرخ�صة هاتفياً، عند وقوع �أي حادث �أو عطل للمركبة، ويـبين 

في هذا البلاغ قيمة المبلغ الموجود بالمركبة ومكان توقفها، على �أن تر�سل 

خلال )24( �أربع وع�شرين �ساعة تقريراً مكتوباً بتفا�صيل الحادث لل�سلطة 

المرخ�صة.

4- �إبلاغ ال�سلطة المرخ�صة �أو مفو�ضها هاتفياً، فور وجود حالة ا�شتباه في التعدي 

على المركبة �أو تعر�ضها لأي خطر، وعند الانتهاء من المهمة.



27

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )12(

نقل  عمليات  في  ال�شركة  ت�ستخدمها  التي  المركبات،  في  تتوافر  �أن  يجب 

لاأموال، ال�شروط والموا�صفات التالية :

�أي هجوم محتمل،  �أن تكون المركبة م�صفحة من جميع الجهات، لمقاومة   -1

�أو �أي طارئ، �أو �أي حريق، بحيث لا تقل درجة الت�صفيح عن م�ستوى 

)G2(، وفقاً للمعايير البريطانية )BS 5051( �أو ما يعادلها.

2- �أن تكون مق�سمة من الداخل، �إلى ق�سمين على لاأقل.

3- �أن يكون لها باب واحد على لاأقل للدخول والخروج منه، مع وجود فتحة 

�أبواب  �إلى  بالإ�ضافة  الخلف،  �أو  لاأمام  من  المركبة  �سقف  في  للإخلاء 

ال�سائق والطاقم.

بزاوية  �أي  خارجها،  كاملة  ر�ؤية  للحار�س  يتيح  ب�شكل  مجهزة  تكون  �أن   -4

مقدارها )ثلاثمائة و�ستون( درجة.

5- �أن تكون مزودة بكاميرات �أمامية وخلفية وداخلية لت�صوير وت�سجيل جميع ما 

يتم داخلها وخارجها.

6- �أن تكون مزودة بجهاز ي�سمح لل�شركة بالمراقبة والتتبع المبا�شر والم�ستمر لموقع 

المركبة.

7- �أن تكون مزودة ب�أجهزة ات�صال ت�سمح للطاقم الموجود بداخلها  من الات�صال 

بال�شركة في حالة الطوارئ.

8- �أن تكون مزودة ب�أجهزة �إنذار وتنبيه لا�ستخدامها عند وقوع اعتداء عليها.

9- �أن تكون مزودة بمعدات للطوارئ لمواجهة �أعطالها المفاجئة.

10- �أن يجهز كل ق�سم داخلي من المركبة ب�أجهزة تكييف الهواء ومقاعد ملائمة 

و�أحزمة �أمان لكل �أفراد الطاقم بمن فيهم حار�س لاأمن.



28

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

11- �أن تكون مزودة ب�صندوق �أ�سود.

12- �أن تجتاز اختبار الفح�ص لاأمني بنجاح.

13- �أن تح�صل على رخ�صة ت�سيير من �إدارة المرور.

14- �أية موا�صفات �أخرى تقررها ال�سلطة المرخ�صة.

بعد  واعتمادها  التجهيزات  تلك  ومراجعة  فح�ص  المرخ�صة  ال�سلطة  وتتولى 

الت�أكد من مطابقتها لل�شروط والموا�صفات.

مادة )13(

على  �شركة  لكل  الوظائف  ل�شغل  الم�ؤهلين  الموظفين  من  لاأدنى  الحد  يكون 

النحو التالي :

�أولًا : �شركة �أعمال الحرا�سة والخدمات لاأمنية:

- مدير �إداري.

- مدير تنفيذي.

- مدير �أمن.

- مدير عمليات.

- م�شرف حر�س.

- م�سئوول مناوبة

- موظف �أمن

- حار�س �أمن

- �سائق

ثانياً : �شركة الخدمات الم�ساندة للبنوك:

- مدير �إداري.

- مدير تنفيذي.



29

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

- م�شرف حر�س.

- �اصرف.

- محا�سب.

- �أمين �صندوق �إلكتروني.

.)Kaba Lock Engineer( مهند�س �أقفال -

- فني �أجهزة ات�صالات.

- حار�س �أمن.

ثالثاً : �شركة خدمة نقل لاأموال :

- مدير �إداري

- مدير �أ�سطول.

- فني �أجهزة ات�صالات.

- فني �أجهزة مراقبة �أمنية.

- محا�سب

- ثلاث حرا�س �أمن نقل لاأموال لكل مركبة.

- �سائق.

رابعاً : �شركة خدمة مركز النقد.

- مدير �إداري.

- مدير عمليات.

- مدير �إداري

- �أربعة �أمناء خزانة

- محا�سب

- فني �أجهزة ات�صالات.



30

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

- فني �أجهزة  مراقبة �أمنية.

- ثمانية حرا�س �أمن.

خام�ساً : �شركة ت�صنيع كاميرات و�أجهزة المراقبة لاأمنية:

- مدير تنفيذي.

- خبير �أنظمة مراقبة �أمنية.

- مهند�س �أنظمة مراقبة �أمنية.

- فني �أنظمة مراقبة فنية.

�ساد�ساً : �شركة تجارة كاميرات و�أجهزة المراقبة لاأمنية:

- مدير تنفيذي.

- مهند�س �أنظمة مراقبة �أمنية.

�سابعاً : �شركة �إ�ستيراد كاميرات و�أجهزة المراقبة لاأمنية.

- مدير تنفيذي.

- مهند�س �أنظمة مراقبة �أمنية.

ثامناً : �شركة تركيب وت�شغيل و�صيانة كاميرات و�أجهزة المراقبة لاأمنية:

- مدير تنفيذي.

- مهند�س �أنظمة مراقبة �أمنية

- فني �أنظمة مراقبة فنية.

مادة )14(

ل�سنة   )19( رقم  القانون  من   )11( المادة  في  الواردة  ال�شروط  مراعاة  مع 

2009 الم�شار �إليه، يجب �أن تتوافر فيمن يعين ب�إحدى الوظائف التالية، ال�شروط 



31

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

المو�ضحة قرين كل منها:

�أولًا : وظيفة مدير �إداري :

1- �أن يكون حا�صلًا على �شهادة الثانوية العامة، �أو ما يعادلها، على لاأقل.

2- �ألا تقل خبرته لاأمنية في مجال ال�شرطة �أو لاأمن �أو القوات الم�سلحة 

عن خم�سة ع�شر �سنة، �أو ع�شر �سنوات لمن كان حا�صلًا على م�ؤهل 

جامعي.

3- �إجادة اللغتين العربية ولاإنجليزية، �أو �إحداهما على لاأقل.

ثانياً : وظيفة خبير �أنظمة مراقبة �أمنية:

1- �أن يكون حا�صلًا على م�ؤهل جامعي، �أو ما يعادله، على لاأقل، في 

 - )لاإلكترونيات  التالية  التخ�ص�صات  �أحد  في  العلوم،  �أو  الهند�سة 

حا�سب �آلي - الات�صالات(.

ثلاث  منها  �سنوات،  ع�شر  عن  التخ�ص�ص  مجال  في  خبرته  تقل  �ألا   -2

�سنوات على لاأقل داخل الدولة.

3- �أن يجيد اللغتين العربية ولاإنجليزية �أو �إحداهما على لاأقل.

ثالثاً : وظيفة مهند�س �أنظمة مراقبة �أمنية:

1- �أن يكون حا�صلًا على م�ؤهل جامعي، �أو ما يعادله، على لاأقل، في 

 - )لاإلكترونيات  التالية  التخ�ص�صات  �أحد  في  العلوم،  �أو  الهند�سة 

حا�سب لاآلي - الات�صالات(.

2- �ألا تقل خبرته في مجال التخ�ص�ص عن خم�س �سنوات.

3- �أن يجيد اللغتين العربية ولاإنجليزية، �أو �إحداهما على لاأقل.



32

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

رابعاً : وظيفة فني �أنظمة مراقبة �أمنية:

1- �أن يكون حا�صلًا على ال�شهادة الثانوية وم�ؤهل دبلوم في المجال التقني، 

�أو ما يعادله، على لاأقل.

2- �ألا تقل خبرته في مجال التخ�ص�ص عن �سنتين، �أو لديه �شهادة من مركز 

تدريب فني معترف به.

3- �أن يجيد اللغتين العربية ولاإنجليزية، �أو �إحداهما على لاأقل.

خام�ساً : وظيفة م�شرف حر�س:

1- �أن يكون حا�صلًا على �شهادة الثانوية العامة، �أو ما يعادلها، على لاأقل:

2- �ألا تقل خبرته لاأمنية في مجال ال�شرطة �أو لاأمن �أو القوات الم�سلحة، 

عن خم�س �سنوات، منها �سنتان على لاأقل داخل الدولة.

3- �أن يجيد اللغتين العربية ولاإنجليزية، �أو �إحداهما على لاأقل.

�ساد�ساً : وظيفة حار�س �أمن:

1- �أن يكون حا�صلًا على م�ؤهل درا�سي مقبول من ال�سلطة المرخ�صة.

2- �ألا تقل خبرته لاأمنية في مجال ال�شرطة �أو لاأمن �أو القوات الم�سلحة، 

عن �سنتين، �أو لديه �شهادة من مركز تدريب �أمني معتمد من ال�سلطة 

المرخ�صة.

�سابعاً : وظيفة حار�س �أمن نقل �أموال:

1- �أن يكون حا�صلًا على م�ؤهل دار�سي مقبول من ال�سلطة المرخ�صة.



33

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

2- �ألا تقل خبرته لاأمنية في مجال ال�شرطة �أو لاأمن �أو القوات الم�سلحة 

عن �سنتين، �أو لديه �شهادة من مركز تدريب �أمني معتمد من ال�سلطة 

المرخ�صة.

3- �أن يجيد اللغتين العربية ولاإنجليزية، �أو �إحداهما على لاأقل.

4- �ألا يقل طوله عن مائة و�ستين �سم.

�أمنية تخ�ص�صيه في مجال نقل لاأموال، ت�شتمل على  �أن يجتاز دورة   -5

متطلبات خدمة نقل لاأموال ومتطلبات خدمة مركز النقد.

ثامناً : موظف �أمن:

1- �أن يكون حا�صلًا على �شهادة ثانوية عامة �أو ما يعادلها، على لاأقل.

2- �أن يجيد اللغتين العربية ولاإنجليزية، �أو �إحداهما على لاأقل.

مادة )15(

�أن يكون على كفالتها، بعد  �أمن م�ؤقت، دون  يجوز لل�شركة تعيين حار�س 

موافقة ال�سلطة المرخ�صة، على �أن يراعي ما يلي:

�أو العمل بع�ض الوقت، وفقاً  1- تقديم �شهادة عدم ممانعة من الكفيل للإعارة 

للقانون رقم )4( ل�سنة 2009 بتنظيم دخول وخروج الوافدين و�إقامتهم 

وكفالتهم.

المن�صو�ص عليها في  ال�شروط الخا�صة بحار�س لاأمن،  فيه جميع  تتوافر  �أن   -2

البند »�ساد�ساً«  من المادة ال�سابقة.

ولفترة  فقط  المعار�ض  وفعاليات  المهرجانات  ت�أمين  في  به  الا�ستعانة  تتم  �أن   -3

�إقامتها.



34

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )16(

يجب على ال�شركة �أن توفر لحار�س لاأمن لاأدوات التالية:

لاأمام  من  عليه  ويكتب  المميز،  ال�شركة  �شعار  عليه  يطبع  خا�ص،  زي   -1

وكلمة  ال�شركة  ا�سم  المرخ�صة،  ال�سلطة  تحدده  الذي  وبالحجم  والخلف، 

»�أمن« باللغتين العربية ولاإنجليزية.

2- بطاقة �إثبات ال�شخ�صية ال�صادرة من ال�شركة.

3- و�سيلة ات�صال.

4- عدد )2( قلم على لاأقل.

5- دفتر �صغير لت�سجيل الملاحظات.

6- �أي تجهيزات �أخرى تقررها ال�سلطة المرخ�صة.

مادة )17(

يجوز لحار�س لاأمن، بموافقة ال�سلطة المرخ�صة، حمل وا�ستعمال الهراوة �أو 

الع�صا التي لا يزيد طولها على �أربع وع�شرين بو�صة �أو �ستين �سم، بالإ�ضافة �إلى 

�أدوات التقييد، ب�شرط �أن يكون متدرباً عليها ومزوداً بها من ال�شركة.

مادة )18(

عقودها  جميع  �إنهاء  ال�شركة  على  يتعين  يجدد،  لم  �أو  الترخي�ص  �ألغي  �إذا 

المتعلقة بالخدمات لاأمنية الملغاة، وابلاغ المتعاقدين معها وتعديل لاأو�ضاع القانونية 

لجميع موظفيها واتخاذ جميع لاإجراءات اللازمة لإنهاء الن�شاط خلال �ستين يوماً 

من تاريخ لاإلغاء �أو عدم التجديد.



35

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )19(

على جميع الجهات المخت�صة، كل فيما يخ�صه، تنفيذ هذا القرار. وين�شر في 

الجريدة الر�سمية.

عبد الله بن نا�صر بن خليفة �آل ثاني
وزير الـــــــدولة لل�شـــــــ�ؤون الداخليـــــــــة

�صدر في : 1434/01/15هـ

الموافـــق : 2012/11/29م



36

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

قرار وزير الداخلية رقم )8( ل�سنة 2012
ب�شروط و�إجراءات الترخي�ص ب�إن�شاء مراكز

تدريب �أمنية خا�صة وتقديم ا�ست�شارات �أمنية وتنظيم عملها

وزير الداخلية،

بعد الاطلاع على القانون رقم )19( ل�سنة 2009 بتنظيم مزاولة الخدمات 

لاأمنية الخا�صة،

وعلى القرار لاأميري رقم )29( ل�سنة 1996 ب��شأن قرارات مجل�س الوزراء 

التي ترفع للأمير للت�صديق عليها و�إ�صدارها،

وعلى اعتماد مجل�س الوزراء لم�شروع هذا القرار في اجتماعه العادي الخام�س 

لعام 2011 المنعقد بتاريخ 2011/2/2،

قرر ما يلي:

مادة )1(

المو�ضحة  المعاني  التالية  للكلمات والعبارات  القرار تكون  �أحكام هذا  تطبيق  في 

قرين كل منها، ما لم يقت�ض ال�سياق معنى �آخر:

: وزارة الداخلية. الوزارة	

: الوحدة لاإدارية المخت�صة بالوزارة. ال�سلطة المرخ�صة	

: معهد �أو مركز تدريب �أمني خا�ص معتمد من ال�سلطة المرخ�صة. مركز التدريب	

: تقديم الم�شورة والر�أي الفني في مجال الخدمات لاأمنية 	 الا�ست�شارات لاأمنية	

	  بما لا يتعار�ض مع القوانين النافذة.



37

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )2(

ي�شترط لمنح ترخي�ص مركز تدريب �أو تقديم الا�ست�شارات لاأمنية ما يلي:

1- �أن تكون ال�شركة قطرية، و�أن يكون جميع ال�شركاء فيها قطريين.

2- �أن يكون جميع ال�شركاء في ال�شركة ح�سني ال�سيرة وال�سلوك.

بعقوبة  ال�شركة  ال�شركاء في  من  �أي  على  نهائياً  الحكم  �سبق  قد  يكون  �ألا   -3

جنائية �أو في جريمة من الجرائم الموجهة �ضد �أمن الدولة، �أو في جريمة مخلة 

بال�شرف �أو لاأمانة ولو كان قد رُد �إليه اعتباره.

مادة )3(

ا�ست�شارات  تقديم  �أو  التدريب  مركز  �أعمال  لمزاولة  الترخي�ص  طلب  يقدم 

النموذج  على  المرخ�صة،  لل�سلطة  قانوناً،  يمثله  من  �أو  ال��شأن  �صاحب  من  �أمنية، 

المعد لهذا الغر�ض م�شفوعاً بالم�ستندات الم�ؤيدة له، بناء على المتطلبات التي تحددها 

ال�سلطة المرخ�صة، بما في ذلك ملف تعريفي وخطة عمل لمركز التدريب �أو تقديم 

الا�ست�شارات لاأمنية.

تاريخ  البت في الطلب خلال خم�سة ع�شر يوماً من  ال�سلطة المرخ�صة  وعلى 

تقديمه �إليها، ويعتبر م�ضي هذه المدة دون رد رف�ضاً �ضمنياً للطلب.

ولذوي ال��شأن خلال خم�سة ع�شر يوماً من تاريخ �إخطارهم بقرار الرف�ض، 

ب�أي و�سيلة تفيد العلم، �أو من تاريخ الرف�ض ال�ضمني، التظلم للوزير.

التظلم خلال ثلاثين يوماً من تاريخ تقديمه، ويكون قراره  ويبت الوزير في 

نهائياً.



38

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )4(

ي�صدر الترخي�ص لمدة ثلاث �سنوات ميلادية، تبد�أ من تاريخ �صدوره، ويجوز 

تجديده لمدة �أو مدد �أخرى مماثلة.

مادة )5(

ي�شترط فيمن يعمل في مجال الا�ست�شارات لاأمنية ما يلي:

1- �أن يكون حا�صلًا على ال�شهادة الثانوية العامة �أو الدبلوم، �أو ما يعادلها، على 

لاأقل.

�أو  لاأمني،  المجال  في  �سنة  ع�شرة  خم�س  عن  لاتقل  خبرة  لديه  تكون  �أن   -2

حا�صلًا على �شهادة جامعية ولديه خبرة لاتقل عن ثمان �سنوات، �أو حا�صلًا 

على �شهادة الماج�ستير ولديه خبرة لاتقل عن خم�س �سنوات.

3- �ألا يكون قد ف�صل ت�أديبياً من الخدمة في �إحدى الجهات الحكومية.

مادة )6(

ي�شترط فيمن يعمل في مركز التدريب ما يلي:

1- �ألا يقل عمره عن �ست وع�شرين �سنة.

2- �أن يكون حا�صلًا على ال�شهادة الثانوية العامة �أو ما يعادلها على الاقل.

الم�سلحة عن  القوات  �أو  لاأمن  �أو  ال�شرطة  لاأمنية في مجال  �ألا تقل خبرته   -3

خم�س �سنوات.

4- �أن يجيد اللغتين العربية ولاإنجليزية، �أو �إحداهما.

5- �ألا تقل خبرته التدريبية عن �سنتين.



39

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )7(

الخبراء  من  كافياً  عدداً  لاأمنية  الا�ست�شارات  تقديم  مركز  ي�ضم  �أن  يتعين 

الم�ؤهلين.

كافية  مكاتب  فيه  تتوافر  منا�سب،  مقر  للمركز،  يكون  �أن  يجب  كما 

للموظفين، ولاأجهزة اللازمة لمبا�شرة �أعمالهم.

مادة )8(

يجب �أن تتوافر في مقر مركز التدريب ما يلي:

1- مكاتب كافية للإدارة والمدربين.

2- قاعات درا�سية، وقاعات للتدريبات الميدانية، وقاعات اختبارات م�ستقلة، 

وم�ؤثثة  ومكيفة  المتدربين،  لعدد  كافية  المذكورة  القاعات  تكون  �أن  على 

بالقدر اللازم وفقاً لأغرا�ضها.

3- دورات مياه و�أماكن ا�ستراحة للجن�سين.

4- غرفة �إ�سعافات �أولية مجهزة بالكامل، وبها م�سعف م�ؤهل.

5- �أية مرافق �أخرى يتطلبها عمل المركز.

ويخ�ضع المقر للفح�ص والمعاينة، في �أي وقت، من ال�سلطة المرخ�صة.

مادة )9(

يجب على مركز التدريب مراعاة ما يلي:

1- ا�ستخدام المواد التدريبية المعتمدة من ال�سلطة المرخ�صة.

2- توفير الو�سائل والمواد التعليمية للتدريب.

3- عقد التدريب والاختبارات باللغة العربية، ويجوز عقدها بلغات �أخرى لغير 



40

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

الناطقين بها.

�ألا يزيد عدد المتدربين في �أي ف�صل على خم�سة وع�شرين متدرباً، بحيث   -4

تكون الم�سافة الفا�صلة بين كل متدرب ولاآخر بمقدار قدمين على لاأقل من 

كل اتجاه.

5- �ألا تقل مدة الدورة لاأ�سا�سية عن �أربعين �ساعة، ويتم تنفيذها خلال �أربعة 

�أ�سابيع.

�ست  عن  لاأمنية  الخدمة  فرد  رخ�صة  لتجديد  المعتمدة  الدورة  مدة  تقل  �ألا   -6

ع�شرة �ساعة، ويتم تنفيذها في يومين متتاليين.

التدريبية عن  ال�ساعة  التدريبي على ثمان �ساعات، ولا تقل  اليوم  �ألا يزيد   -7

ع�شرة  خم�س  لمدة  ا�ستراحة  على  المتدرب  ويح�صل  دقيقة  و�أربعين  خم�س 

�أو  الغداء  وجبة  لتناول  دقيقة  �أربعين  وعلى  تدريبيتين،  �ساعتين  دقيقة كل 

الع�شاء.

من  كتابية  بموافقة  �إلا  المعتمدة،  المن��شأة  مباني  خارج  تدريب  �أي  يعقد  �ألا   -8

ال�سلطة المرخ�صة.

مادة )10(

يجب �أن يت�ضمن منهج الدورة التدريبية، في مركز التدريب، تدري�س المواد 

المتعلقة بالجوانب لاأمنية والمواد المنا�سبة وب�صفة خا�صة المواد التالية:

1- قانون العقوبات وقانون لاإجراءات الجنائية.

2- قانون تنظيم مزاولة الخدمات لاأمنية الخا�صة، والقرارات المنفذة له.

3- كتابة التقارير )نظرياً وتطبيقياً(.

4- �أمن المن��شآت )نظرياً وتطبيقياً(.

5- لاإ�سعافات لاأولية.



41

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

6- لاإطفاء والدفاع المدني.

7- �أخلاقيات العمل لاأمني.

8- خدمات نقل وتخزين لاأموال.

9- التربية البدنية، والرماية.

10- �أي مواد �أخرى تحددها ال�سلطة المرخ�صة.

مادة )11(

يعقد مركز التدريب لكل متدرب اختباراً واحداً على لاأقل، في مواد الدورة 

المعتمدة، على �ألا تقل درجات النجاح عن �سبعين في المائة في الاختبار.

ويمنح مركز التدريب المتدرب، في نهاية كل دورة تدريبية، �شهادة تفيد �إتمام 

التدريب بنجاح. وت�صدر ال�شهادة باللغة العربية، ويجوز �إ�صدارها باللغتين العربية 

ولاإنجليزية.

مادة )12(

يحتفظ مركز التدريب ب�سجلات للمتقدمين للح�صول على �شهادة اجتياز دورة 

التدريب، ت�شتمل على المعلومات التالية:

1- تواريخ �إقامة الدورات التي تم عقدها.

2- �أ�سماء المدربين.

جواز  من  و�صورة  له،  حديثة  �شخ�صية  و�صورة  متدرب  كل  وعنوان  ا�سم   -3

�سفره.

4- �ساعات ح�ضور كل متدرب.

5- ن�سخ من درجات الاختبارات الداخلية التي تم عقدها بالمركز.

6- ن�سخ من �شهادات �إتمام التدريب التي �أ�صدرها المركز.



42

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )13(

اقت�ضت  �إذا  م�ؤقتة،  ب�صفة  وقفه  �أو  الترخي�ص  �إلغاء  الوزير  من  بقرار  يجوز 

الم�صلحة العامة ذلك، �أو �إذا ارتكبت ال�شركة �أي مخالفة لأحكام القانون رقم 

)19( ل�سنة 2009 الم�شار �إليه �أو هذا القرار.

تاريخ  من  يوماً  ع�شر  خم�سة  خلال  الوزير  قرار  من  التظلم  ال��شأن  ولذوي 

�إخطارهم بقرار �إلغاء الترخي�ص �أو وقفه، ب�أي و�سيلة تفيد العلم. ويبت الوزير في 

التظلم خلال ثلاثين يوما من تاريخ تقديمه، ويكون قراره نهائياً.

مادة )14(

على جميع الجهات المخت�صة، كل فيما يخ�صه، تنفيذ هذا القرار. ويُن�شر في 

الجريدة الر�سمية.

عبد الله بن نا�صر بن خليفة �آل ثاني
وزير الـــــــدولة لل�شــــ�ؤون الداخليـــــة

�صدر في : 1434/01/15هـ

الموافـــق : 2012/11/29م



43

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

قرار وزير الداخلية رقم )9( ل�سنة 2012
بتحديد ر�سوم تراخي�ص �شركات الخدمات الأمنية الخا�صة 

والفح�ص الطبي للعاملين بها ومقابل ا�ستئجارها الأ�سلحة النارية 
وتراخي�ص مراكز التدريب الأمنية الخا�صة وتقديم الا�ست�شارات الأمنية

وزير الداخلية،

بعد الاطلاع على القانون رقم )19( ل�سنة 2009 بتنظيم مزاولة الخدمات 

لاأمنية الخا�صة،

وعلى القرار لاأميري رقم )29( ل�سنة 1996 ب��شأن قرارات مجل�س الوزراء 

التي ترفع للأمير للت�صديق عليها و�إ�صدارها،

وعلى القرار لاأميري رقم )16( ل�سنة 2009 بتعيين اخت�صا�صات الوزارات،

وعلى اعتماد مجل�س الوزراء لم�شروع هذا القرار في اجتماعه العادي ال�ساد�س 

لعام 2011 المنعقد بتاريخ 2011/2/9م.

قرر ما يلي:

مادة )1(

الخدمات  ل�شركات  الداخلية  وزارة  ت�صدرها  التي  التراخي�ص  ر�سوم  تحدد 

لاأمنية الخا�صة، ور�سم الفح�ص الطبي للعاملين بها، ومقابل ا�ستئجارها لاأ�سلحة 

النارية وتراخي�ص مراكز التدريب لاأمنية الخا�صة وتقديم الا�ست�شارات لاأمنية، 

وفقاً للجدول المرفق بهذا القرار.



44

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

مادة )2(

على جميع الجهات المخت�صة، كل فيما يخ�صه، تنفيذ هذا القرار. ويعمل به 

من تاريخ ن�شره في الجريدة الر�سمية.

عبد الله بن نا�صر بن خليفة �آل ثاني
وزيـــــــر الـــــــدولة لل�شــــ�ؤون الداخليـــــة

�صدر في : 1434/01/15هـ

الموافق : 2012/11/29م



45

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

جدول
ر�سوم تراخي�ص �شركات الخدمات الأمنية الخا�صة والفح�ص الطبي 

للعاملين بها ومقابل ا�ستئجارها الأ�سلحة النارية وتراخي�ص 
مراكز التدريب الأمنية الخا�صة وتقديم الا�ست�شارات الأمنية

�أولًا: ر�سوم التراخي�ص ل�شركات الخدمات لاأمنية الخا�صة:

مقدار الر�سم بالريال البيان م

)150٫000( مائة وخم�سون �ألفاً لمدة ثلاث �سنوات �إ�صدار �أو تجديد ترخي�ص خدمة �أعمال 
الحرا�سة والخدمات الأمنية الخا�صة 1

)150٫000( مائة وخم�سون �ألفاً لمدة ثلاث �سنوات
�إ�صدار �أو تجديد ترخي�ص تجارة الاجهزة 
والمعدات الامنية و�أجهزة ومعدات الإنذار 

والمراقبة و�صيانتها.
2

)150٫000( مائة وخم�سون �ألفاً لمدة ثلاث �سنوات
�إ�صدار �أو تجديد ترخي�ص خدمة نقل 

الأموال والأ�شياء الثمينة. 3

)150٫000( مائة وخم�سون �ألفاً لمدة ثلاث �سنوات
�إ�صدار �أو تجديد ترخي�ص خدمة 

مركز النقد. 4

)150( مائة وخم�سون لمدة ثلاث �سنوات �إ�صدار �أو تجديد رخ�صة حار�س �أمن. 5

)100٫000( مائة �ألف لمدة ثلاث �سنوات
�إ�صدار ترخي�ص ا�ستئجار الأ�سلحة 

النارية والذخائر. 6

)50٫000( خم�سون �ألفاً لمدة ثلاث �سنوات
تجديد ترخي�ص ا�ستئجار الأ�سلحة 

النارية والذخائر. 7



46

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

)300٫000( ثلاثمائة �ألف لمدة ثلاث �سنوات
�إ�صدار ترخي�ص �شراء الأ�سلحة 

النارية والذخائر. 8

)150٫000( مائة وخم�سون �ألفاً لمدة ثلاث �سنوات
تجديد ترخي�ص الأ�سلحة النارية 

والذخائر. 9

)60٫000( �ستون �ألفاً لمدة ثلاث �سنوات
�إ�صدار ترخي�ص حمل الأ�سلحة 

النارية. 10

)500( خم�سمائة لكل قطعة في ال�سنة
تجديد ترخي�ص حمل الأ�سلحة 

النارية. 11

)5٫000( خم�سة �آلاف لمرة واحدة
�إ�صدار ترخي�ص تغيير �أجزاء 

الأ�سلحة النارية. 12

ثانياً: ر�سم الفح�ص الطبي للعاملين ب�شركات الخدمات لاأمنية:

مقدار الر�سم بالريال البيان م

)500( خم�سمائة للفرد

ب�شركات  للعاملين  الطبي  الفح�ص 
لدى  الخا�صة،  الأمنية  الخدمات 
الخدمات  �إدارة  في  الطبية  اللجنة 

الطبية بوزارة الداخلية.

1



47

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون

ثالثاً: مقابل ا�ستئجار لاأ�سلحة النارية و�أجزائها:

مقدار الر�سم بالريال البيان م
)8000( ثمانية �آلاف لمدة ثلاث �سنوات بندقية 1
)5000( خم�سة �آلاف لمدة ثلاث �سنوات م�سد�س 2

)1000( �ألف بدل تالف بندقية �أو م�سد�س 3
)150( مائة وخم�سون بدل تالف واقي بندقية 4
)220( مائتان وع�شرون بدل تالف مخزن 5

)200( مائتان بدل تالف مجموعة الزناد 6
)1200( �ألف ومائتان بدل تالف ج�سم بندقية رئي�سي 7

)100( مائة بدل تالف منظار 8
)300( ثلاثمائة بدل تالف �أخم�ص بندقية 9

وتقديم  الخا�صة  لاأمنية  التدريب  مراكز  تراخي�ص  ر�سوم  رابعاً: 

الا�ست�شارات لاأمنية:

مقدار الر�سم بالريال البيان م

)300٫000( ثلاثمائة �ألف لمدة ثلاث �سنوات مركز  ترخي�ص  تجديد  �أو  �إ�صدار 
تدريب �أمني خا�ص 1

)100٫000( مائة �ألف لمدة ثلاث �سنوات تقديم  ترخي�ص  تجديد  �أو  �إ�صدار 
الا�ست�شارات الأمنية 2



48

قانون رقم )19( ل�سنة 2009م  لمزاولة الخدمات الأمنية الخا�صة
قرار وزير الداخلية رقم )16( ل�سنة 2009م ب�شـــ�أن تحـديد ال�سلطة المــرخ�صة، والجهـة المخت�صة بتنفيذ القانون



38

T a b l e



37

T a b l e



36



35

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 9 )  O f  2 0 1 2



34

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 8 )



33

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 8 )



32

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 8 )



31

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 8 )



30

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 8 )



29

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 8 )



28

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 7 )  O f  2 0 1 2



27

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 7 )  O f  2 0 1 2



26

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 7 )  O f  2 0 1 2



25

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 7 )  O f  2 0 1 2



24

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 7 )  O f  2 0 1 2



23

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 7 )  O f  2 0 1 2



22

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 7 )  O f  2 0 1 2



21

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 7 )  O f  2 0 1 2



20

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 7 )  O f  2 0 1 2



19

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 7 )  O f  2 0 1 2



18



17

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 4 )  O f  2 0 1 1



16

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 4 )  O f  2 0 1 1



15

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 4 )  O f  2 0 1 1



14



13

D e c i s i o n  o f  t h e  M i n i s t e r  o f  I n t e r i o r  N o .  ( 1 6 )  O f  2 0 0 9



12

L a w  N o  ( 1 9 )  o f  2 0 0 9



11

L a w  N o  ( 1 9 )  o f  2 0 0 9



10

L a w  N o  ( 1 9 )  o f  2 0 0 9



9

L a w  N o  ( 1 9 )  o f  2 0 0 9



8

L a w  N o  ( 1 9 )  o f  2 0 0 9



7

L a w  N o  ( 1 9 )  o f  2 0 0 9



6

L a w  N o  ( 1 9 )  o f  2 0 0 9



5

L a w  N o  ( 1 9 )  o f  2 0 0 9



4



3

In The Name of Allah,
The Most Gracious, The Most Merciful



2



1

Law No (19) of 2009
For Regulating the Provision of

Private Security Services

&
Its Implementing

Ministerial Decisions

4th Edition

MINISTRY OF INTERIOR
Gen. Directorate of Public Security

General Guards Dept.


